



Gramin Krishi Mausam Sewa

District Level Agromet Advisory Bulletin
ICAR - Central Arid Zone Research Institute
Jodhpur, Rajasthan



(Project Sponsored by IMD, Ministry of Earth Sciences, Govt. of India)

Agromet Advisory Bulletin

Date : 04-09-2020

Weather Forecast of JODHPUR(Rajasthan) Issued On : 2020-09-04(Valid Till 08:30 IST of the next 5 days)

Date (y-m-d)	Rainfall (mm)	Tmax (°C)	Tmin (°C)	RH I (%)	RH II (%)	Wind Speed (kmph)	Wind Direction (Degree)	cloud cover (Octa)
2020-09-05	18.0	33.0	25.0	71	46	21.0	250	6
2020-09-06	13.0	34.0	25.0	74	57	18.0	230	7
2020-09-07	3.0	34.0	24.0	73	47	19.0	230	4
2020-09-08	0.0	34.0	25.0	72	42	20.0	230	4
2020-09-09	0.0	35.0	26.0	70	41	17.0	230	3

Weather Summary/Alert:

There is a possibility of rain in next three days.

आगामी तीन दिनों में वर्षा की सम्भावना।

General Advisory:

To protect crops from the attack of white grub, use Quinalphos 20 EC @ 4 liter per hectare mixed with soil between the rows.

फसलों में सफेद लट की रोकथाम के लिए चार लीटर क्लोरपायरिफॉस 20 ई.सी. प्रति हैक्टेयर की दर से मिट्टी में मिला कर कतारों के बीच में भुरकाव करें।

SMS Advisory:

Keep in view of rain forecast. Do to proper arrangement for drainage in all vegetables and pulse crop.

वर्षा की सम्भावना को देखते हुए सभी दलहनी फसलों व सब्जियों में जल निकास का उचित प्रबंध करें।

Crop Specific Advisory:

Crop(Varieties)	Crop Specific Advisory
CASTOR	For the control of Semilooper attack in castor crop, spray Quinalphos 25 EC @ 1 liter per hectare. अरण्डी की फसल को सेमीलूपर के प्रकोप की सम्भावना है। नियंत्रण के लिए एक लीटर क्यूनालफॉस 25 ई.सी का प्रति हैक्टेयर में छिड़काव करें।
CLUSTER BEAN/ GUAR	For control of white flies and green leafhopper attack in cluster bean crop, spray Triazophos 40 EC @ 1.5 liter per hectare.

Crop(Varieties)	Crop Specific Advisory
MOTH BEAN	ग्वार की फसल में सफेद मक्खी व हरा तैला का प्रकोप दिखाई देने पर नियंत्रण हेतु ट्राईजोफास 40 ई.सी. 1.5 लीटर का प्रति हैक्टेयर में छिड़काव करें।
	Bacterial blight disease in moth crop. In this disease small brown spots are seen on leaves. To control disease spray Agrimycin @ 200 gm per hectare.
	मोठ की फसल में चित्ती जीवाणु रोग के कारण छोटे गहरे भूरे रंग के धब्बे पत्तों पर बन जाते हैं। रोग के लक्षण दिखाई देने पर एग्रीमीईसीन 200 ग्राम का प्रति हैक्टेयर की दर से छिड़काव करें।
GROUNDNUT	For the control of leaf miner attack in groundnut crop, spray Imidacloprod @ 1 ml per liter water.
	मूंगफली की फसल में लीफ माइनर का प्रकोप होने पर पत्तियों पर पीले रंग के धब्बे दिखाई पड़ने लगते हैं। इसके नियंत्रण हेतु इमिडाक्लोरपिड 1 मि.ली. का प्रति लीटर पानी की दर से छिड़काव करें।
OKRA/ LADIES' FINGER	Spray Fenvalerate 20 EC @ 0.5 ml per liter water in okra crop to control fruit borer attack.
	भिण्डी की फसल में फली छेदक कीट के नियंत्रण हेतु फेनवेलरेट 20 ई.सी. 0.5 मिलीलीटर का प्रति लीटर पानी की दर से छिड़काव करें।

Livestock Specific Advisory:

Livestock(Varieties)	Livestock Specific Advisory
COW	Farmers should maintain cleanness in stockyard for safety of animals from parasites and infectious diseases.
	पशुओं को संक्रामक रोग व परजीवियों के प्रकोप से बचाने के लिए पशु बाड़े में साफ-सफाई रखें।